TỈNH ỦY HÀ TĨNH

*

  Số 1144-CV/TU
Về tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện xây dựng tỉnh

đạt chuẩn nông thôn mới.

                    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                      Hà Tĩnh, ngày 02 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,

 - Các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,

  - Trưởng các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

   chỉ đạo, kiểm tra, giám sát địa phương, cơ sở.

 Ngày 15/7/2021, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 04-

NQ/TU về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà

Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025”, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban

hành Kế hoạch số 3004/KH-UBND ngày 25/8/2021 triển khai thực hiện, Hội đồng

nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND về một số cơ chế,

chính sách hỗ trợ tạo nguồn lực xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai

đoạn 2022-2025. Sau khi các Nghị quyết, Kế hoạch, chính sách được tổ chức quán

triệt, triển khai, một số sở, ngành, địa phương đã ban hành các kế hoạch  thực hiện;

một số xã đã xây dựng kế hoạch phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; phong trào xây dựng nông thôn mới ở một số

huyện tiếp tục được duy trì và có sự tập trung cao như Nghi Xuân, Vũ Quang, Kỳ

Anh, Hương Sơn,…công tác đỡ đầu của các sở, ban, ngành góp phần tạo động lực,

chuyển biến tích cực cho các xã chưa đạt chuẩn của huyện Hương Khê.

Tuy nhiên, kết quả chung trong toàn tỉnh vẫn chưa đáp ứng yêu cầu; nhiều

địa phương chưa thực sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, khối lượng thực hiện đạt

thấp so với giai đoạn trước, việc cụ thể hóa các Nghị quyết, Kế hoạch còn thiếu cụ thể,

hiệu quả chưa cao, chưa bám theo mục tiêu, nội dung của Đề án xây dựng tỉnh nông

thôn mới và các Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025. Một số sở, ngành đến nay chưa

ban hành kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; việc khâu nối, làm việc với các

bộ, ngành Trung ương còn hạn chế.

Để xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo mục tiêu

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết số 04-NQ/TU của

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh đã đề ra và Thông báo kết luận số 201/TB-VPCP ngày

11/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị triển

khai thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Cả hệ thống chính trị tập trung cao tuyên truyền sâu rộng, tạo sự đồng thuận,

thống nhất cao về nhận thức, hành động, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của

nhiệm vụ xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới; tuyệt đối không lơ là, chủ quan,

2

thỏa mãn; xác định xây dựng nông thôn mới phải được thực hiện thường xuyên, liên

tục, tập trung đi vào chiều sâu, bền vững, gắn với đời sống vật chất, tinh thần của

người dân, phát huy cao sự chủ động, sáng tạo của người dân và hệ thống chính trị cơ

sở.

2. Các sở, ngành, địa phương khẩn trương soát xét việc triển khai thực hiện xây

dựng nông thôn mới đảm bảo nội dung, lộ trình, thời gian thực hiện cụ thể, phù hợp

với điều kiện thực tiễn của ngành, địa phương và gắn chặt với các mục tiêu, nội dung,

tiêu chí tỉnh nông thôn mới. Chủ động khâu nối, làm việc với các bộ, ngành Trung

ương đề xuất hỗ trợ về công tác chỉ đạo, hướng dẫn, bố trí, lồng ghép các nguồn lực

và triển khai xây dựng các mô hình trên địa bàn tỉnh; quan tâm ưu tiên phát triển hạ

tầng thiết yếu, xây dựng nâng cấp các công trình cấp nước tập trung, hệ thống xử lý

rác thải sinh hoạt; tập trung thực hiện chuyển đổi số, kinh tế số, xây dựng mô hình xã,

khu dân cư nông thôn mới sinh thái, thông minh; nâng cao chất lượng y tế, giáo dục

và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

Huy động, ưu tiên và sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách địa phương các

cấp (tỉnh, huyện, xã) để hoàn thiện các tiêu chí tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới. Lồng

ghép, sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư của các Chương trình Mục tiêu quốc gia và

các chương trình, dự án khác trên địa bàn.

3. Các huyện, xã soát xét các nội dung, tiêu chí theo Bộ tiêu chí giai đoạn

2021-2025 đảm bảo thực chất, có kế hoạch cụ thể, chủ động cân đối nguồn lực để đạt

mục tiêu theo lộ trình; phấn đấu đến năm 2023, cơ bản các huyện đạt chuẩn nông

thôn mới, đạt được 80% yêu cầu của tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới ở tất cả các chỉ

tiêu cấp huyện, xã, thôn và chỉ tiêu cấp tỉnh; tập trung cao chỉ đạo 100% xã đạt chuẩn

nông thôn mới trong năm 2022; các xã đã đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020 tập trung rà

soát, cân đối nguồn lực, tổ chức thực hiện đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-

2025, chuyển nhanh sang xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; các địa

phương có sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đơn vị đỡ đầu để triển khai hiệu quả

các tiêu chí.

4. Kiện toàn Ban chỉ đạo các cấp và bộ máy tham mưu, giúp việc thực hiện

theo đúng yêu cầu tại Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Quyết định phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Văn bản số 01/BCĐ CTMTQG ngày 14/4/2022 của

Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình Mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025 về

hệ thống Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp theo hướng:

Kế thừa bộ máy đã xây dựng giai đoạn 2016-2020, đảm bảo đồng bộ, thống

nhất về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, chuyên trách, chuyên nghiệp, ổn định, bền vững,

không làm phát sinh tổng biên chế đã giao, tăng cường cán bộ biệt phái. Đồng chí Bí

thư các huyện, thành, thị ủy chịu trách nhiệm toàn diện về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

3

5. Các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tăng cường chỉ đạo, bám

nắm cơ sở, giải quyết những khó khăn, vướng mắc của địa phương, đối với những

vấn đề vượt thẩm quyền, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận

động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông

thôn mới và triển khai hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Trung

ương, của tỉnh; tăng cường công tác giám sát việc thực hiện Chương trình.

Các tổ chức, đơn vị được giao đỡ đầu, tài trợ tiếp tục thực hiện hiệu quả công

tác đỡ đầu, tài trợ tại các xã, thôn. Hàng tháng, hàng quý có báo cáo kết quả với

Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm

bảo chất lượng, tiến độ các nội dung đã đề ra.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban cán sự Đảng Bộ NN và PTNT,

- Văn phòng điều phối NTM TW,       (báo cáo)
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy,

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Thế Dũng

		tranthedung@hatinh.dcs.vn
	2022-08-02T17:23:33+0700

		tu@hatinh.dcs.vn
	2022-08-02T17:28:50+0700